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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá životními osudy českého lékaře a porodníka Antonína Jana

Jungmanna. Je rozčleněna do tří základních kapitol, z nichž každá sleduje určitou linii

Jungmannových aktivit. První kapitola představuje stručný životopis, kde bude nastíněno

Jungmannovo dětství, studijní léta, jeho nobilitace a následný odchod na odpočinek. Další dvě

kapitoly představují sondy do dvou důležitých oblastí, v nichž Antonín Jungmann působil. Jedná

se o jeho roli v oboru porodnictví a v českém národním obrození. Druhá kapitola tedy nastíní

okolnosti jeho jmenování profesorem teoretického a praktického porodnictví a následně určité

aspekty týkající se jeho metod vyučování na pražské univerzitě. Pozornost bude soustředěna

především na výuku porodních bab. Třetí kapitola se věnuje jeho pozici v procesu národního

obrození, zde bude připomenuta jeho role v počátečních fázích Sporu o Rukopisy a autorství

Česko-německého slovníku, na kterém spolupracoval se svým starším bratrem Josefem

Jungmannem. V neposlední řadě budou představeny i Jungmannovy málo známé odborné

články, které publikoval v českojazyčných odborných časopisech.

Klíčová slova: Josef Jungmann, české národní obrození, dějiny porodnictví, porodní báby

Abstract

This bachelor thesis deals with the life of the Czech physician and obstetrician Antonín Jan

Jungmann. The thesis is divided into three main chapters, each of them focuses on a certain field

in which Jungmann has reached considerable importance. The first chapter presents a brief

biography, where information about Jungmann’s childhood, his studies, ennoblement, and

retirement will be portrayed. The two following chapters are case studies concerning two fields

of Jungmann’s importance, his obstetrics career, and his role in the Czech national revival. The

second chapter focuses on his appointment in the position of professor of theoretical and practical

obstetrics and related issues concerning his teaching methods. The attention will be paid

especially to the educating of midwives. The third chapter deals with Jungmann’s position in the

process of the Czech national revival. Issues concerning his role in the first debates about the

Manuscripts of Dvůr Králové and Zelená Hora and authorship of the Czech—German

Dictionary, on which he worked with his older brother Josef Jungmann, will be presented.

Finally, Antonín Jungmann’s fewer known articles will be researched.

Keywords: Josef Jungmann, Czech national revival, history of obstetrics, midwives
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Cíle práce
Antonín Jan Jungmann je znám především jako lékař a porodník a mladší bratr předního

českého obrozence Josefa Jungmanna. Společně s bratrem se podílel na sestavení česko-

německého Slovníku, zasáhl do propagace Rukopisů a do dalších obrozeneckých aktivit jako

přispívání do prvních českojazyčných odborných časopisů. Byl také prvním znalcem sanskrtu

v českých zemích a celkově se zajímal o orientální kultury, dále také o zvěrolékařství a rodící se

obor antropologie. I přes široké pole oborů a aktivit, ve kterých působil, však stále nemá svou

vlastní ucelenou biografii, především pravděpodobně z toho důvodu, že po něm nezůstala

zachovalá žádná pozůstalost.

Tato bakalářská práce se sice snaží nastínit životopis Antonína Jungmanna v širším kontextu

dalších jeho aktivit, ale přesto si neklade za cíl stát se onou velkou biografií, kterou by si tento

obrozenec nepochybně zasloužil. Práce se v první kapitole pokusí představit základní linku

Jungmannova života, která však (kvůli nedostatečnému množství relevantních pramenů) bude

nutně muset zůstat neúplně zachycená. Budou představeny alespoň nárysy Jungmannova

rodinného původu, studijních let, jeho vlastní rodiny a staršího věku po odchodu do penze

z profesorského místa. Zároveň budou (alespoň velmi stručně) připomenuty nejzákladnější

informace o jeho starším bratrovi Josefu Jungmannovi, jelikož Antonín je často připomínán

právě prostřednictvím bratrovy osobnosti. Obsah týkající se Josefa Jungmanna nastíní i jeho

chápání národa, tak jak na něj bude i dále odkazováno v této práci. Načrtnu také stručnou a

jednoduchou linii života Jana, třetího z bratrů Jungmannových, který působil v obrozenecké

společnosti (byť na jejím metaforickém i geografickém okraji), zde se opravdu bude jednat jen

o připomenutí těch nejzákladnějších informací, jelikož historiografické bádání o jeho životě a

působení je zatím velmi minimální.

Jungmannovými aktivními roky se budou zabývat další dvě kapitoly, které postupují

tematicky a přibližují specifické oblasti, do kterých Jungmann zasáhl, a ve kterých se více

profiloval. Jedná se konkrétně o Jungmannovu kariéru na postu profesora porodnictví, která bude

více přiblížena ve druhé kapitole této práce. Zde se zaměřím především na Jungmannovo

působení na Univerzitě a v porodnici zhruba v období od jeho nástupu v roce 1808 (1811) do

poloviny 20. let 19. století, v této době mu byl přidělen asistent a jeho komunikace s úřady, ze

které můžeme snadněji vysledovat problémy, se kterými se při službě potýkal, ustává. V této

kapitole bude velký důraz kladen především na výuku porodních bab. Především z toho důvodu,

že Jungmannovo autorství českých babických učebních textů je jeho důležitým přínosem pro

výuku porodnictví samu o sobě, ale také pro položení základů odborné lékařské terminologie
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češtiny. Zároveň vidím další význam výuky porodnictví ve skutečnosti, že se (společně

s pastorální teologií) jedná o jeden z prvních oborů, který byl na univerzitě vyučován také

v češtině, a především jde také o první obor vůbec, který byl otevřen i ženám.

Třetí kapitola, jak bylo již zmíněno, se věnuje Jungmannovým obrozeneckým aktivitám.

Jednotlivé podkapitoly přiblíží roli Antonína Jungmanna v počátečních fázích Sporu o pravost

Rukopisů a jeho vlastní autorské práce, které publikoval v nejstarších českojazyčných

časopisech. Mezi ně patří i články, ve kterých se zabývá gramatikou sanskrtu a skrze

komparativní lingvistické metody z ní odvozuje starobylý původ slovanské kultury, a tedy i

českého jazyka. Tato kapitola přiblíží také roli Antonína Jungmanna při práci na Česko-

německém slovníku. Pokusím se představit alespoň nejzákladnější část slovní zásoby, pro niž

zpracoval slovníková hesla a ukázat ji v kontextu vyvíjející a proměňující se češtiny doby

předbřeznové.

Tato bakalářská práce se snaží především poukázat na Antonína Jungmanna jako na

samostatnou osobnost, která působila v procesu národního obrozování. Na poli studia národního

obrození se práce pokusí zrekonstruovat vlastní národní uvědomění Antonína Jungmanna a jeho

chápání pozice v Čechů ve struktuře slovanských, potažmo evropských národů. Na toto bádání

navazuje i rekonstrukce pozice Antonína Jungmanna v obrozenecké společnosti. V současné

historiografii (přirozeně) stojí ve stínu staršího bratra. Je však možné, dokonce i pravděpodobné,

že současníci přiznávali Antonínovi mnohem větší uznání za jeho zásluhy a osobnosti obou

bratrů nespojovali tak úzce k sobě jako to činí dnešní bádání.

Literatura a prameny
Osobnosti Antonína Jungmanna bylo v historiografii již věnováno relativně velké množství

pozornosti, ale dosavadní bádání o jeho životě a rozmanitých činnostech, kterými se zabýval,

stále zůstává torzovité. Jak již bylo zmíněno, je tomu tak pravděpodobně proto, že nemá vlastní

zachovalou pozůstalost. Zároveň i např. v archivním fondu jeho staršího bratra Josefa

Jungmanna, se kterým bývá často spojován, lze nalézt pouze jeden dopis, který Antonín bratrovi

poslal1.

Práce týkající se Jungmannovy kariéry porodníka (doprovázené zároveň i stručnými

životopisy) se poprvé objevují okolo poloviny 20. století2. Jejich autoři byli sami často

1 Literární archiv Památníku národního písemnictví, Josef Jungmann, korespondence- vlastní- přijatá: Antonín

Jungmann.
2 Např.: Václav RUBEŠKA, Příspěvky k dějinám porodnictví v Čechách, in: Československá gynekologie, 1968,

s. 234-239, Karel KLAUS, Antonín Jungmann a jeho škola, in: Časopis lékařů českých, 1942, s. 1007-1011,
Miloslav MATOUŠEK, Ant. Jungmann, Praha 1937.
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gynekology nebo porodníky a z textů je patrné, že se snaží především poukázat na dějiny

vlastního oboru a významu, který pro něj představoval Jungmann. Heslovité zmínky o

Jungmannově významu lze pak nalézt ve velkém množství syntéz dějin medicíny3 (popř.


[…]


56 Síbová (Sibin) Dorothea Hospozín (Rakovnický kraj) 27. dubna
nedostavila

se
57 Skarlická (Skarlitzky) Anna Sopotnice (Hradecký kraj) 21. května
58 Skřihanová (Skrzihan) Theresie Moldava (Budějovický kraj) 29. dubna 16. června

59 Slavíková (Slawikin) Eva Obytce (Klatovský kraj) 3. dubna
nedostavila

se
60 Svobodová (Swobodin) Anna Doubravice (Boleslavský kraj) 2. května 1. července
61 Teisová (Teisin) Anna Byškovice (Klatovský kraj) 28. března

62 Vágnerová (Wagnerin) Anna Mukov (Klatovský kraj) 5. dubna
nedostavila

se

63 Wayner Margareta Praha 5. dubna
14.

července
64 Vacovská (Wacovsky) Barbara Hořice (Bydžovský kraj) 9. května
65 Weiß Elisabeth Mezouň (Berounský kraj) 26. dubna 20. června
66 Vlachová (Wlachin) Katharina Malá Víska (Klatovský kraj) 4. dubna
67 Zejdová (Zeyda) Maria Čakovice (Kouřimský kraj) 3. května

68 Zemanová Magdaléna Litomyšl (Chrudimský kraj) 5. května
16.

července

69 Zemanská (Zemansky) Maria Praha 15. května
14.

července
70 Zidková/ Žídková (Zidkin) Katharina Sulovice (Chrudimský kraj) 15. května 2. července
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5. Posluchačky porodnictví v zimním semestru, NA ČR- České gubernium, Zemský
protomedikát- karton 11, inv. č. 11

Jméno Místo původu

Datum
příchodu (termín
zk.)

Poplatek za
zkoušku

Datum
odchodu

1 Demuth Maria Praha 5. listopadu vlastní náklady

2
Dříhová (Drzih)

Theresie
Vlastislav (Litoměřický

kraj) 6. listopadu vrchnost

3
Frintová (Frinta)

Franziska
Nové Město nad Metují

(Hradecký kraj) 5. listopadu město

4
Funková (Funkin)

Anna Náchod (Hradecký kraj) 3. listopadu město 12. ledna

5
Jermařová

(Germarzin) Johanna Louny (Žatecký kraj) 12. listopadu vlastní náklady

6 Helzet Gertrud
Mnichov u Poběžovic

(Klatovský kraj) 17. listopadu město 2. ledna

7 Hoffmann Anna
Lomnice nad Popelkou

(Bydžovský kraj) 2. listopadu
odpuštěno, protože

je příliš chudá 8. ledna

8

Homoláčová
(Homolaczin)
Elisabeth Chrudim (Chrudimský kraj) 18. listopadu město 4. ledna

9
Kašparová

(Kasparin) Maria Mírovice (Prácheňský kraj) 9. listopadu město 21. ledna

10
Kaubová/ Koubová

(Kaubin) Viktorie Citolíby (Boleslavský kraj) 6.listopadu kraj

11 Kluger Magdalena
Červené Poříčí (Klatovský

kraj) 26. listopadu nedostavila se

12
Kolčeková

(Kollczek) Franziska Praha (Staré Město) 5. listopadu

13
Libertová (Libertin)

Maria Volyň (Prácheňský kraj) 29. listopadu 25. prosince

14
Marholtová

(Marholtin) Elisabeth
Nový Knín (Berounský

kraj) 10. listopadu

15
Mauermann

Magdalena
Mladá Boleslav

(Boleslavský kraj) 4. listopadu

16
Pokorná (Pokorny)

Anna Praha 5. listopadu

17
Prchalová

(Prchalin) Anna Habry (Čáslavský kraj) 7. listopadu město 15. ledna

18
Sacherin

(Sacherová) Theresie Valeč (Loketský kraj) 9. listopadu město
19 Schuczer Ludmila Habry (Čáslavský kraj) 7. listopadu město 15. ledna
20 Stieber Dorothea Praha (Staré Město) 10. listopadu nedostavila se

21
Welzebachová

(Welzebachin) Anna
Lobendava (Litoměřický

kraj) 10. listopadu vlastní náklady

22
Vesálková

(Wesalkin) Elisabeth
Nový Knín (Berounský

kraj) 3. prosince město
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6. Počty porodů v porodnici za Jungmannova působení mezi lety 1811-1823 (Antonín Jan
Jungmann, Das Technische der Geburtshülfe, zum Gebrauche bei Vorlesungen über
Operationen für Mediciner und Wundärzte, Praha 1824, s. 5)

Rok Počet
1811 424
1812 360
1813 415
1814 444
1815 540
1816 336
1817 435
1818 492
1819 755
1820 814
1821 879
1822 888
1823 911
celkem: 7693

7. Způsoby, jakými proběhly porody mezi lety 1811—1823 (Antonín Jan Jungmann, Das

Technische der Geburtshülfe, zum Gebrauche bei Vorlesungen über Operationen für Mediciner
und Wundärzte, Praha 1824, s. 6)

Nakřivo 43
Obličejem napřed 71
Bradou napřed 2
Hýžděmi napřed 152
Nohama napřed 43
Přetočení směrem nohama napřed těsně

před porodem 43
Přetočení směrem hlavou napřed těsně

před porodem 1
Užití kleští 45
Nejprve došlo k vyloučení placenty 5
Nedošlo k přirozenému vyloučení placenty 107
Protržení 2
Dítě se narodilo mrtvé 258
Dvojčata 97
Trojčata 1
Obrácení dělohy 3
Hlavičkou napřed 7252
Hlavičkou napřed (ale pomalejší deflexe) 49
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8. Počet studentů mezi l808—1823 (Antonín Jan Jungmann, Das Technische der
Geburtshülfe, zum Gebrauche bei Vorlesungen über Operationen für Mediciner und Wundärzte,
Praha 1824, s. 7)

Medici 112
Ranhojiči 581
Báby 2912
Celkem 3605