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A) Posouzení obsahu

Petra Hanáková si za téma své bakalářské práce zvolila biografii Antonína Jana

Jungmanna (1775-1854), mladšího bratra slavnějšího jazykovědce Josefa. Jde v podstatě o

vůbec první pokus o komplexní zpracování činnosti tohoto všestranně zaměřeného vzdělance:

dosavadní životopisy (navíc jde pouze o studie časopisecké či kapitoly v knihách) se

soustřeďují především na jeho hlavní činnost, totiž lékařskou (porodnickou). To je způsobeno

pochopitelně i tím, že autory jsou převážně také lékaři/porodníci (V. Rubeška, K. Klaus…);

lékařská/porodnická práce však zůstala těžištěm i prací profesních historiček (L. Hlaváčková

a autorka tohoto posudku).

P. Hanáková se však rozhodla zmapovat i Jungmannovu činnost vlasteneckou a osvětovou

– tedy především zapojení do práce na encyklopedickém slovníku, který vydával jeho bratr, i

do odborně-osvětové publicistiky (příspěvky pro časopis Krok). Nezapomíná ani na

Jungmannovy zájmy filologické (znalost sanskrtu a hledání jeho sepětí s jazyky slovanskými)

a aktivní podporu a překladatelskou činnost spojenou s vydáváním Rukopisů, v jejich pravost

oba bratři Jungmannové skálopevně věřili (nebo věřit chtěli).

K analýze profesní činnosti porodníka a vysokoškolského učitele využila autorka

především vlastní publikace (učebnice) A. J. Jungmanna, které obsahují i záznamy o

odučených žačkách/porodních bábách, konfrontovala je však také s archivními materiály

z fondů Národního archivu (Zemský protomedikát, Zemské gubernium-publicum) či Archivu

Univerzity Karlovy (katalogy posluchačů a posluchaček).

Petra Hanáková se pokusila rekonstruovat i Jungmannův osobní a rodinný život. Tuto

práci – stejně jako vůbec vystavění barvitějšího biografického medailonu a pochopení

Jungmannova smýšlení a životních postojů – jí však výrazně ztěžovala skutečnost, že po

Jungmannovi se nezachovala žádná komplexní pozůstalost a i jeho osobní korespondence je

velmi skromná. Je možná také škoda, že vlivem vnějších okolností (uzávěra knihoven,

nemožnost vycestovat, nedostupnost relevantní zahraniční literatury) nemohla některé své

závěry konfrontovat s adekvátní literaturou především německou či rakouskou, která by její

téma a Jungmannovu osobnost zasadila do širšího kontextu minimálně středoevropského

porodnictví 18. a 19. století.

Bakalářská práce Petry Hanákové je každopádně bezesporu novátorská, studentka navíc

prokázala i schopnost pracovat s rukopisnými archivními prameny v němčině, což v současné

době zdaleka není u studujících bakalářského studia standardem.

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

B) Posouzení formálních náležitostí

Práce je přehledně uspořádaná a strukturovaná, odkazy a bibliografie jsou pečlivě zpracovány.

Četbu jen trochu komplikuje místy kulhající stylistika, zejména velmi dlouhá, řetězící se

souvětí, někdy s vloženými větami (charakteristická ostatně právě pro českou i německou

stylistiku Jungmannovy doby).

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) výborně

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci v oboru historie. Autorka si dokázala

vytyčit základní otázky, shromáždit adekvátní materiál a zformulovat adekvátní odpovědi a

interpretace.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Daly by se i při absenci obsáhlejší korespondence rekonstruovat nějaké konkrétnější „sociální

sítě“ a přátelské i bližší profesní vazby A. J. Jungmanna?

Dá se alespoň ze studovaného zlomku Jungmannových studentek porodnictví podle místa

jejich původu odhadnout, jak velký geografický okruh tehdy pražská lékařská fakulta pro

výuku babictví zabírala?

3) Závěrečné doporučení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Mnichovicích 26. srpna 2021

Podpis Doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.